
 

Provvedimento n. 35 

Area Acquisti 
Responsabile Area: Mario Toscano 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

           

TENUTO CONTO che la Scuola, con Atto di Transazione, rep. n. 524 del 16 dicembre 2021, ha 

risolto il contratto con il RTP con mandataria XXL Project S.r.l. (rep. n. 217 stipulato in 

data 19 febbraio 2020) per i servizi di ingegneria e architettura di progettazione esecutiva, 

direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione del Parco 

Scientifico-Tecnologico della Scuola Superiore Sant’Anna in San Giuliano Terme (PI) - 1° 

lotto; 

  

  CONSIDERATO che le sopraggiunte disposizioni normative rispetto al periodo in cui era stato 

sottoposto a verifica, con esito positivo, il livello di “progettazione definitiva” (aprile 2017) 

del predetto intervento, consentono allo stato attuale e fino al 30/06/2023 di espletare, anche 

per questa tipologia di opera, una procedura di appalto integrato di progettazione esecutiva e 

lavori (combinato disposto delle specifiche prescrizioni contenute nelle seguenti norme: art. 

59 D.Lgs. 50/2016; D.L. 35/2019 c.d. “sblocca-cantieri”, convertito in L. 55/2019; DL 

76/2020 c.d. “decreto Semplificazioni”, convertito in L. 120/2020; D.L. 77/2021 c.d. 

“decreto Semplificazioni-bis”, convertito in L. 108/2021); 

 

RITENUTO comunque necessario apportare preliminarmente un aggiornamento alla 

progettazione definitiva realizzata a suo tempo dal R.T.P. con mandataria Studio Plicchi 

s.r.l. (allora Studio Tecnico Prof. Ing. Gianni Plicchi – contratto rep. n. 194 del 09/01/2015), 

per quanto concerne, in particolare, l’adeguamento dei prezzi di appalto ai valori dei 

prezzari ufficiali oggi vigenti, l’adeguamento alle norme cogenti nel frattempo subentrate, 

tra cui le disposizioni relative ai contenuti ambientali minimi (CAM) e le rinnovate Norme 

tecniche sulle Costruzioni (NTC 2018) e il recepimento delle prescrizioni emanate dagli enti 

competenti per le autorizzazioni e i nulla osta conseguite in fase di accertamento della 

conformità urbanistica; 

 

VISTA la Relazione del 03/02/2022 presentata dal Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. 

Francesco Buono, nella quale sono specificate le ragioni, i contenuti e le condizioni 

dell’aggiornamento della progettazione definitiva  

 

CONSIDERATO che nella medesima Relazione propone, altresì, di affidare il servizio allo 

stesso Studio Plicchi s.r.l., tenuto conto che tali prestazioni non possono essere in questo 

momento adempiute dai funzionari tecnici della Scuola e considerato che ragioni di 

continuità, celerità, omogeneità e ottimale coordinamento fra le fasi progettuali qui 

interessate rendono opportuno affidarne l’espletamento al soggetto che ha già elaborato 

l’intero progetto definitivo; 

 

TENUTO CONTO che nella Relazione su citata viene definito, secondo le disposizioni vigenti, il 

valore dell’aggiornamento dei servizi di ingegneria e architettura di progettazione definitiva 



 

Provvedimento n. 35 

 

in parola con un importo a base d’offerta pari a € 138.736,35 

(Centotrentottomilasettecentotrentasei/35) oltre oneri previdenziali e assicurativi (contributo 

INARCASSA, 4%) e IVA (22%); 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e 

modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108 del 29 luglio 2021, che per l’acquisto 

di beni e servizi di importo inferiore a Euro 139.000,00, in relazione alle conseguenze 

dell’impatto economico dell’emergenza epidemiologica e fino al 30/06/2023, prevede il 

ricorso all’affidamento diretto; 

 

TENUTO CONTO che la suddetta disposizione subordina comunque l’affidamento al rispetto 

dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e dunque degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con l’acquisizione dell’offerta dello Studio Plicchi 

s.r.l., con sede legale in Bologna, Via Zaccherini Alvisi n. 6/A, P.IVA n. 00885680371, in 

modalità telematica per mezzo della piattaforma START, in conformità all’art. 1 comma 

450 della L. n. 296/2006; 

 

VISTI i documenti predisposti dai competenti uffici, consistenti in Lettera d’invito, Linee di 

indirizzo per l’aggiornamento del progetto definitivo (ALL. 1), Documento di 

determinazione del corrispettivo (ALL. 2), Scheda delle prestazioni e condizioni (ALL. 3), 

per procedere alla richiesta formale dell’offerta telematica allo Studio Plicchi s.r.l.;  

 

ACCERTATO che la previsione di spesa sopra stimata per l’affidamento in parola, oltre oneri 

previdenziali, assicurativi e IVA di legge, trova giusta imputazione contabile sulla seguente 

voce analitica del bilancio di previsione deliberato dal Consiglio di Amministrazione in data 

20/12/2021: UA.SA.05ATEG.18SANG “Polo Sant’Anna San Giuliano” - voce Coan 

A.A.1.02.06.01 - “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 395 del 20/12/2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio 2022 e triennale 2022-24 e i 

correlati Programma triennale dei lavori e Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi, tra cui veniva previsto nella prima annualità (2022) l’acquisto del servizio di 

aggiornamento della progettazione definitiva del Parco Scientifico-Tecnologico della Scuola 

Superiore Sant’Anna in San Giuliano Terme (PI) - 1° lotto; 

 

TENUTO CONTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio in 

parola è già stato correttamente individuato in fase di programmazione, nella persona 

dell’Ing. Francesco Buono, Responsabile dell’Area Tecnica, in possesso dei prescritti 

requisiti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 



 

Provvedimento n. 35 

 

 

VISTI il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 e 

il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito in L. n. 108 del 29 luglio 2021; 

  

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato e 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – di procedere, per il suddetto aggiornamento della progettazione definitiva del Parco 

Scientifico-Tecnologico della Scuola Superiore Sant’Anna in San Giuliano Terme (PI) - 1° 

lotto, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e secondo 

quanto previsto in premessa e l’imputazione di spesa sopra indicata, a favore dello Studio 

Plicchi s.r.l., con sede legale in Bologna, Via Zaccherini Alvisi n. 6/A, P.IVA n. 

00885680371, per l’importo a base d’offerta pari a € 138.736,35 

(Centotrentottomilasettecentotrentasei/35) oltre oneri previdenziali e assicurativi (contributo 

INARCASSA, 4%) e IVA (22%), previo buon esito della presentazione dell’offerta per 

mezzo della piattaforma telematica START e delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016. 

 

Art. 2 – di approvare ai fini dell’espletamento della procedura telematica, i sopra richiamati 

documenti, Lettera d’invito, Linee di indirizzo per l’aggiornamento del progetto definitivo 

(ALL. 1), Documento di determinazione del corrispettivo (ALL. 2), Scheda delle prestazioni 

e condizioni (ALL. 3). 

 

Art. 3 – di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio 

in parola, l’Ing. Francesco Buono. 

 

 Pisa, 07 febbraio 2022 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 08/02/2022 


